[Apparate!]

[53] a) ita codex.

[54] 62) Axona ut videtur. 63) olca, germ. esch, terrae
 [55] portio arabilis fossis vel sepibus inclusa. 64) Rho-
 [56] dez. 65) Anno 952. demum Berengarius episco-

[54] pus Viridunensis Vitonianis bona quaedam S. Amantii
 [55] Charta donavit, quam ipse Hugo infra in textum
 [56] recepit.

[1] Vixque post haec multis precibus elapsus eorum manibus, iterum firmat eos benedictionibus,
[2] monens et deprecans sollicitius divinis invigilare cultibus, ac animarum salutem querere pro-
[3] pensius. Sic tandem eos commendans Domino, graditur aggere publico, fretus Dei auxilio.
[4] Itaque emensa nativa Gallia post aspera ac devia Alpium itinera exceperit eum Italia, deducens
[5] Romam ad apostolorum limina; ubi per diversa martyrum cimiteria querens orationum iuva-
[6] mina, pernoctavit vigiliarum instantia, frequentius beati Petri revisens oratoria. Presidebat
[7] eo tempore Romanae ecclesiae Adrianus, vir apostolicus, cui nunciatus est Madelveus sacra-
[8] tissimus peregrinus. Benigne est ab eo susceptus, benignius diebus multis retentus, benignis-
[9] sime probata eius voluntate cum apostolica benedictione dimissus. Pretergressa ergo Nur-
[10] siae provincia, suscepit novum hospitem Campania, quem exinde amplexa est in Gargano
[11] archangeli aeclesia. Cuius pre foribus aliquantis excubans noctibus, confortatur angelicis
[12] consolationibus, exhilaratur divinis revelationibus. Prestolabatur eum gaudens Appulia, vul-
[13] gante fama eius sanctitatis insignia; quem ut vidit, mirata proclamavit cum psalmista: Sicut
[14] audivimus ita et vidimus. Post diversa autem locorum diverticula pontica⁶⁶ ingreditur littora.
[15] Hinc turbidi imminent fluctus, procellosi occurrunt spiritus. Suscipiunt Madelveum pontifi-
[16] cem peregrinum vita religiosum, innocentia gloriosum. Dat naulum navigio, credens se ma-
[17] ris periculo, pastus caelesti sacrificio. Protelatur navigatio multorum dierum curriculo. In-
[18] stat sacerdos praedicationibus, informat nautas doctrinis salutaribus. Continuis ieiunat die-
[19] bus, vigiliis pernoctat et orationibus. Cum vero die quadam assuetum nautae concinerent
[20] celeuma, garrulitateque perstreperent nautica, tempestas oritur repentina. Navis autem
[21] mediis iactabatur fluctibus, suisque solvebatur compagibus. Turbatis cunctorum animis, ab-
[22] lata spe salutis, sola suberat formido mortis. Tunc praesul beatissimus, non sorte detectus
[23] velut Ionas fugitivus, /{fol. 55v} sed sanctitate conspicuus, ceu probatus Domini servus, voce omnium
[24] rogatus pulsat caelum singultibus, vocat Christum gemitibus. Ilico caelum eius patuit preci-
[25] bus, et oratio ad supernos pervenit auditus. Nec mora, aeris serenitas marisque redit tran-
[26] quillitas ac animorum iocunditas. Inde Bizanteum letantes tenuerunt portum. Constantino-
[27] politanum in illis diebus regebat imperium Constantinus cum Hyrene matre, in rebus bellicis
[28] strenuus, in cultibus divinis devotissimus. Hic accipiens iustum advenisse Madelveum, que-
[29] rere, et suis conspectibus praesentare praecepit inventum. A quo multa audiens utilia suae
[30] que saluti proficua, ut pro se Dei misericordiam orare dignaretur prece quesivit humillima,
[31] preciosaque ei offerens exenia, quae ille contempsit omnia, optatae viae dimisit eum cum
[32] reverentia. Quem Grecia excipiens peregrinum, mirata est intra suos phylosophum, extra
[33] suos theosophum. Erat quippe vere sapiens, potens in verbo et doctrina. De ore eius pro-
[34] cedebat mel, dulcedo mellis lingua eius, favus distillans labia eius, ex dulcedine sermonis
[35] praebens cunctis incendium amoris. Descendit interea Ephesum orare ad Iohannis theologi
[36] sepulchrum, ubi effudit multarum flumina precum, circumferens In principio erat verbum,
[37] recolens et edocens Verbum caro factum. Inde pervenit Ioppen, diversis viae periculis per-
[38] quirens tunicas et vestes et elemosinas Dorcadis, stupensque cum Petro linteum quatuor initiis
[39] de caelo summissum, iussus in eo mactare quadrupedia et reptilia terrae in mortificatione
[40] viciorum, ac manducare, fructus dignos poenitentiae faciendo. Apprehendens post hec Hie-
[41] rosolimam diu desideratam, et iam concupiscenti animo oblatam, introivit in tabernacula
[42] eius, omnem locum sanctum fide et amore frequentans, qui est super omnia Deum in eis
[43] adorans, sepulcrum Iesu Nazareni crucifixi lacrimarum imbre die cotidie rigans, Christum-
[44] que resurgentem a morte glorificans et adorans. Nunciatur interea patriarchae Eusebio,
[45] qui tempore illo sanctam gubernabat aeclesiam Syon, Madelvei reverentissimi erga Chri-
[46] stum devotio, circa loca sancta diurna frequentatio, iugis pernoctatio, carnis propriae mace-
[47] ratio. Hic igitur his auditis moram pati nesciens in querendo, inventum amplectitur con-
[48] tinuo, miratus in eo vultum angelicum, sermonem modestum, mitem gressum, habitum
[49] reverendum. Post hec introduxit eum in domum matris suae et in cubiculum genitricis suae,
[50] et dedit ei poculum ex vino condito, et mustum malorum granatorum. Cumque eum retinere
[51] cogitaret diebus vitae suae omnibus, revelatione est divina ammonitus, ne propriis intentus
[52] aliorum invideret utilitatibus, neu vellet habere peregrinum, quem suspirabant filii patrem
[53] euangelicum. /{fol. 56r} Hoc tonitruo percussus, dixit ad eum tremebundus: Voluntatis meae fuit, frater
[54] mi, te a me umquam nolle separari; sed quia Deo nequimus reniti, revertere, dilecte mi, egre-

[Apparate!]

[55] 66) i. e. marina.

[1] dere et abi post vestigia gregum; pasce hedos tuos iuxta tabernacula pastorum, cape nobis
[2] vulpes parvulas, quae demoliuntur vineas. Sub umbra illius quem desiderasti sede, qui intro-
[3] duxit te in cellam vinariam, ordinavit in te caritatem, fulciens te floribus, stipans te malis,
[4] ac veniat dilectus tuus in ortum suum, et comedat fructum pomorum suorum; leva eius sub
[5] Capite tuo. et dextera eius amplectetur te. His dictis multorum pretiosas sanctorum reliquias efferens
[6] cum calice cristallino opere mirifico sculpto ei optulit, dicens: Accipe, o care meus, hoc mutui amoris
[7] pignus. Annuat Christus dominus his ac reliquis sanctis intervenientibus, ut iterum nos vide-
[8] amus **cu**m gaudio in coelestibus. Tandem ora manus oculosque alterutrum exosculantes,
[9] bona prosperaque sibi imprecantes, ab invicem divisi sunt flentes. Madelveus itaque sepul-
[10] chrum Domini locumque ascensionis, ubi steterunt pedes eius, iterum iterumque revisens ac
[11] deosculans, nativum solum revisere deliberavit gaudens et exultans, Deum in adiutorium
[12] suum intendere petens et exorans. Inde longo ac vario labore itineris redditus est finibus
[13] patriis. Receptit alunnum leta tellus Gallica, occurrit pastori leta plebs Virdunica: Laetentur
[14] caeli et exultet terra, vox consonat urbana vel rusticana. Fluunt lacrimae gaudio plenae, ma-
[15] dent laetitia genae, coronatur civitas, plateas replet hylaritas, aecclesias iocunditas. Pontifex
[16] egregius Dei auxilio fultus, sanctorum reliquiis honustus, intrat aecclesiam devotus, orat Do-
[17] minum corpore terrae prostratus. Consurgens episcopalem ascendit thronum, salutatur clerum
[18] ac populum dans omnibus pacis osculum, adiungens benedictionis signaculum.
[19] Quisque sua repetit, sacraria praesul adivit,
[20] Pignera deposuit, post hec sua tecta subivit.
[21] Singula perquirat, si pax, si vita salubris;
[22] Omnia quae voluit fore prospera protinus audit,
[23] Ore Deo grates persolvit, pectore laudes.
[24] Postera die lustrata nova **e** aecclesiae fabrica, laudata artificum industria, remunerata custo-
[25] dum diligentia, ordinat tempus vel diem consecrationi habilem, cunctis religione venerabi-
[26] lem. Quae ubi illuxit, praesul cum sacris ordinibus aecclesiastico ritu omnibus exterius inte-
[27] riusque rite peractis, reliquias Iherosolimitanas in principali absida locis congruis venerabili-
[28] ter collocavit. Quae vero in antiquiori fuere aecclesia, in parte altaris dextra in cripta subterranea decenter com-
[29] posuit. Erat autem hic praesul beatissimus studio castitatis mundus, abstinentiae robore vali-
[30] dus, doctrinae dapibus refertus, patientiae longanimitate humilis, /{fol. 56v} auctoritatis fortitudine
[31] erectus, pietatis gratia benignus, iustitiae severitate districtus. Qui pastorali sollicitudine
[32] gregi sibi credito invigilans, alios caelestis doctrinae verbis erudit, multos religiosae vitae
[33] exemplis roboravit, plurimos quoque ab omni infirmitatum molestia curavit, quosdam etiam
[34] a demoniacis spiritibus liberavit, omnibusque exemplar et speculum totius sanctitatis se prae-
[35] buit. Imminente vero resolutionis suae tempore, cum cognovisset revelatione divina se mun-
[36] danis liberandum tumultibus, in aecclesia in qua adoleverat cotidiano virtutum propectu, cui
[37] primo pastor et rector institutus, de qua etiam ad pontificium promotus fuit, sepulturae suae
[38] locum delegit. Licet enim omnium aecclesiarum insudaret utilitatibus, hanc tamen prae
[39] omnibus locis sacris post primam, quae sedes est episcopalis, coluit, ampli **e**avit, et provexit.
[40] Quod etiam omnes praedecessores eius fecisse novimus, utpote qui exceptis perpauca
[41] omnes in ea sedem habent requietionis. Accepit hoc privilegii donum aecclesia ipsa a beato
[42] patre debito cum honore nominando Sanctino, suo fundatore primoque christianae religionis
[43] et nominis apud ipsam urbem doctore, ut post matrem aecclesiam ipsa esset caput omnium
[44] Virdunensis diocesis aecclesiarum, a qua et mater **a**ecclesia ipsa subsistendi accepisset initium:
[45] quae etiam est ab antiquo ab ipsis **scilicet** nascentis aecclesiae primordiis cimeterium episco-
[46] porum et reliquorum fidelium christianorum. Quod privilegium ita permansit et permanet
[47] incon vulsum, ut in ea **fere** omnes **eiusdem** urbis pontifices legantur divinis aptati servitiis,
[48] tonsorati, nutriti, edocti, consecrati, excepta ipsa inunctione pontificalis dignitatis, quam con-
[49] stat esse matris aecclesiae, et frequentius, qui in ea functi sunt abbatis officio, pro virtutum
[50] studio intronizati sint in solio episcopali. Et merito veneratur ab omnibus locus ille, merito
[51] expetitur, merito diligitur, quem apex tantae dignitatis attollit, quia etsi eis, qui illo oraturi
[52] conveniunt, qui Deo inibi famulantur, qui corpora sua ob sanctorum patrocina illic tumulari
[53] precantur, desunt bona acquisita per meritum, sufficere possunt, quae a loci fundatore
[54] sancto Sanctino, a sanctis inibi quiescentibus praestabuntur, tamen prout fides petentium
[55] merebitur. Attestatur huic nostrae astipulationi domni Bertarii memorabilis antiquitas, qui
[56] sanctorum Virdunensium pontificum acta replicans, basilicae quoque huius meminit in haec

[1] verba: Basilica, inquam, in qua praedicti episcopi requiescunt, est in honore sancti Petri constructa, et habet multo-

[2] rum episcoporum sepulchra, et propter hoc mullum a fidelibus veneranda.

[3] Huic igitur loco beatus Madelveus anno vitae suae penultimo, dono Teuthardi^a adquisivit

[4] res quasdam sitas in Virdunensi pago, loco qui dicitur Offelini curtis, et in fine /{fol. 57r} Bettiniaca,

[5] in fine quoque Vid^delinse, quas idem Teuthardus a genitore suo Gunthero sibi relictas iure

[6] possidebat hereditario in terris, mansis, campis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumque

[7] decursibus, et basilicam sancti Martini in ipsa villa Bettiniaca⁶⁷ constructam, quae omnia,

[8] sicut habebat et possidebat, sancto Vitono et huic patri nostro idem contulit perpetualiter

[9] possidenda anno inc. Dorn. 775. indictione 14, regnante Karolo Magno anno regni eius 8, die

[10] 5. Idus Novembris, in ipsa scilicet sollempnitate sancti patris nostri Vitoni.

[11] Diligebatur autem ab omnibus totius regni primoribus, et ab ipso praecellentissimo rege

[12] Karolo, quia et congruum erat, ut quem Deus perfuderat gratia, ab omnibus amaretur.

[13] Studebat omnibus per omnia placere. non eo modo, quo placent hominibus, quorum Deus

[14] dissipabit ossa, ut repleantur confusione ab indignatione eius, sed illo quo omnibus per

[15] omnia placebat apostolus, non querens quod sibi esset utile, sed quod multis, ut salvi

[16] fierent. Ideo bona conscientia dicere poterat auditoribus suis cum eodem apostolo: Imitato-

[17] res mei estote, sicut et ego Christi, qui utique volebat sine offensione esse aecclesiae Dei, ita

[18] scilicet temperandam docens conversationem, ne quis in ea scandalum pateretur^b.

[19] /{fol. 58v} Sed quid nos in laude eius temptamus, quod non sufficimus explicare? Ipse enim laus

[20] eius est, qui in sanctis suis laudabilis est. Quo ergo nos ducit oratio? Quid moras innecti-

[21] mus? Quid felicem eius e mundo transitum replicare tricamus? Adsit ipse nobis propitius, ut

[22] digna fari valeamus, aspiret cordi nostro meritis eius sanctus spiritus sanetus et nostris infundatur

[23] visceribus. Dicamus itaque, quod dederit ipse de quo loquimur, et quomodo de mundo ad

[24] Christum, cui devotus servierat, migraverit. breviter indagemus. Advenerat iam tempus

[25] resolutionis eius, et beatus ipse ad quemdam episcopii fundum transierat causa consecran-

[26] darum aecclesiarum, ubi tactus digladiabili sorte naturae, acri coepit fatigari dolore. O bea-

[27] tum, o vere felicem, qui sciens imminere transitus sui diem, fatiscentes artus spiritui servire

[28] cogebat bonam hanc virtutum suarum consummationem existimans, si in tam pio, tam cele-

[29] bri Dei servitio expenderet, quod reliquum erat attriti corporis virium. Fecerat itaque votis

[30] satis. Consecravit namque vici illius aecclesias, et consecratio ipsa viget usque in hodiernum

[31] diem. Tanta enim erat tunc et nunc est auctoritas viri sancti, ut nullus episcoporum quam-

[32] vis sanctus, quamvis iustus, consecrationem ipsam reiterare vel inmutare audeat, sed peren-

[33] nis est apud cunctos tunc facta dedicatio, et erit perpetualiter. Tota igitur urbe, immo tota

[34] regione astante et ad verbum oris eius pendente, sermonem fecit omnibus de ipso festo

[35] aecclesiae, et quia praesentialiter ibidem sanctus sanctorum advenerit, cunctis adnuntiavit,

[36] atque ne consecratio reiteraretur prohibuit. Tandem omnibus valedixit, suumque exitum

[37] maturius affuturum praedixit. O quantus in voce hac luctus omnium, quae suspiria iuvenum,

[38] quanti gemitus dolentium! Et quis non fleret, ubi tantus vir suum a saeculo nunciabat ex-

[39] cessum? Quis se cohiberet a lacrimis, ubi constans erat destitutio omnium in absentia tanti

[40] patris? Igitur consueta salutis documenta replicans seque illis commendans, omnibus bene-

[41] dixit, et ut domini Dei memorarentur ammonuit, et sic expleto officio domum rediens, lan-

[42] guore ingravescente acrius cepit anxari. Dehinc relatus ad aecclesiam, exitus sui praestola-

[43] batur horam gaudens, et verba vitae omnibus annuncians. Plena erat ecclesia lacrimarum,

[44] plena gemituum, plena plangentium et dolentium. Solus ipse gaudebat, qui quo vocabatur

[45] agnoscebat, et vocationem suam precibus commendabat. Cum clamarent omnes: Cui nos

[46] pater deseris? Cui tuas oves desolatas relinquis? ipse omnium miserabatur, omnibus compa-

[47] tiebatur, omnes a lacrimis temperare docebat et sibi ad requiem festinanti<...>bat eundum^c. Nec

[48] multo post venit hora sancto optabilis, grata spiritibus angelicis, mesta filiis, et servum

[49] suum post diutina praeliorum exercitia Christus invitabat ad praemia. Presentibus ergo

[50] aecclesiae suae filiis, post dulcia vitae monita, post ultima consolationis affamina viatico cae-

[51] lesti pastus, pace data omnibus in bona confessione spiritum Deo tradens, patribus suis est

[52] appositus, adeptus optimam partem, quae non auferetur ab eo, quia in pace f. ę. l. e.

[53] & i. s. h. e.

[Apparate!]

[54] a) geuehardi corr. teuthardi c. b) /{fol. 57r} Verte II folia et require sequentia sub hoc signo 7 cod. c) us eundum vel talia

[55] quaedam absca sunt in c.

[56] 67) Bettinville.

[1] /{fol. 59r} Fuit autem beatus Madelveus a tempore Pippini, qui Ansegiso ortus Karolum Tuditem
[2] genuit, qui pater Pippini, ex quo Karolus Magnus est genitus, extitit, cuius usque ad tempora
[3] hic iustus vixit vita sobria, iuventute casta, complens cursum vitae praesentis in senectute
[4] bona. Senectutem autem ipsam dicimus, quae ab anno hominis quinquagesimo in septuage-
[5] simum septimum porrigitur, quando iam a statu suo minorari et infirmari virtus humana
[6] incipit, quia et aetas ipsa quae a 77^o anno in occasum protenditur, **senium et** decrepita voca-
[7] tur; quando hoc quoque quod superest, languor et horror habet^a. Quod ideo dicitur, ne
[8] simplex lector audiens beatum virum in senectute bona cursum consummasse, estimet eum
[9] usque ad ultimam senectutem venisse: cum constet unum quemque exacto spacio temporis
[10] praestituti hora praefinita in oculis Domini defunctum cursum complese, nec interest
[11] utrum **quis** in senectute aut in iuventute seu in infantia debitum expleverit, quin minus et
[12] de ipso dicatur: Cursum consummavit Obiit autem terra plorante, caelo plaudente, in proxi-
[13] mo episcopii fundo, **quid** dicitur Novavilla, 4. Non. Octobris, anno aetatis suae 66, in ipso
[14] inicio albescentis senectutis, exuens corruptibilem carnis tunicam, induens deificam immor-
[15] talitatis stolam. Hoc accepto elogio civitas tota turbatur, populus omnis merore afficitur.
[16] Nec mora, omnis aetas, uterque sexus indiscrete corpori obviam ruunt, lacrimarum imbres
[17] fundunt, plangoribus aera tundunt. Nec defuere exequiis beati corporis caelestes exequia-
[18] rum ministri, qui beatum funus, dum suo ambiunt apparatu, odorem dulcissimum sua prae-
[19] sentia exhibuerunt, ut palam cunctis daretur intelligi, advenisse illic ipsum **quoque** auctorem
[20] suavitatis. Et revera. Ipsa enim clemens affuit divinitas, consolans lugentium lacrimas,
[21] notificans, quae in defuncto pietas, quanta simplicitas, quae cordis fuerit puritas. Statim
[22] namque ut coelo spiritum reddidit, duae columbae candidiores nive ab ethere cunctis viden-
[23] tibus lapsae super crucem quae ante corpus erat sederunt, et per omnes exequiarum moras,
[24] usquequo sepulturae traditum est, manserunt, sicque intuentibus illis, iterum poli secreta
[25] petierunt. Cum tanta ergo caelestis exercitus frequentia curatum est corpus patris pia filio-
[26] rum diligentia, et sic cum omni veneratione dignissima delatum ad aecclesiam beati Petri
[27] apostolorum **principis piis** filiorum humeris, quae sita **<est>** ad septentrionalem plagam urbis, in qua
[28] preciosus Domini confessor Vitonus cum multis praedecessoribus seu successoribus suis re-
[29] quiescit praesulibus sanctis; ubi officio sollempniter ex more celebrato, occurrentibus vicina-
[30] rum urbium episcopis terrae est mandatum cum gloria. Felix aecclesia tanti patris humatione
[31] digna. Felix locus tanti thesauri largitione ditatus! Beatum dixerim populum, tanti pastoris
[32] regimine sublimatum, benedictione protectum, miraculis iocundatum. Etenim si gloria aeccle-
[33] siae laus doctoris est, quanta erant, immo quanta sunt huius aecclesiae gloriae, cuius docto-
[34] rem tanta Deus omnipotens approbabat laude? Ecce ad exequias eius celestes excubabant
[35] ministri, ut agnosceretur in terris quanta hunc **Deus** gloria donasset in coelis.

[36] /{fol. 59v} Beata plane exequiarum funera, talium testium visitatione digna. Et quid est columbas
[37] de coelo venisse, funeri obsequium et solatium praebuisse, iterum cunctis videntibus celi
[38] secreta petisse, nisi Christum in specie alitis innocuae fidelibus populis de morte patris moe-
[39] rentibus suam**que** destitutionem lugentibus patenter ostendere voluisse, illum, cuius funus
[40] erat, in innocentia et simplicitate vixisse, sine felle amaritudinis vitam piam, timoratam, cir-
[41] cumspectam, sollicitam, societatis sanctorum avidam, ab omni malitiae nevo immunem exe-
[42] gisse, et consortia sanctorum in gloria curiae caelestis pia devotione meruisse? Accedant
[43] adhuc et potiora miracula, glorificetur Deus in sanctis suis, qui est mirabilis in operibus suis
[44] Humato enim patris corpore, ut ostenderetur in caelis semper vivere ad ostendenda prae-
[45] clara eius merita, fiebant ad sepulcrum eius divina miracula. Et quia pia Dei clementia illum
[46] a puero ab omni inquinamento carnis abluit, mentemque eius castificans ab illusionem diabo-
[47] lica potenter defendit, isque sibi mundo corde et casto corpore servivit, eius post obitum
[48] evidentius manifestavit. Ut enim ipsius mens inviolata libidine, ita caro mansit incorrupta
[49] putredine. Siquidem cum sepulcrum eius cotidianis virtutum floreret prodigiis et crebris
[50] populorum frequentaretur excubiis, erat tamen situm negligentius quam poscit debitae vene-
[51] rationis cultus. Quare dignum duxit tunc temporis episcopus clerusque omnis et populus

[Apparate!]

[52] a) Auctor haec inseruit et postea iterum delevit: /{fol. 59r} Infantia enim septem annis finitur, 14 pueritia. Sequens adolescentia
[53] duabus constat ebdomadis propter intellectum et actionem **<qui>** duo nondum erant in p**<ueris>**. Et porrigitur haec aetas a 15^o
[54] anno in 28^{um}. Succedens iuventus tribus constat ebdomadis propter intellectum et actionem et corporis virtutem, quae
[55] a 29^o incipiens, 49^o consummatur. Senectus vero quattuor ebdomadis completur, propter accidentem in illis tribus
[56] animi et corporis gravitatem; incipit 50^o anno, 77^o terminatur. Senectus autem vergens a iuventute in senium que
[57] decrepita vocatur vitam ultimam anhelans.

[1] illud mutare decentius. Presidebat eo tempore Viridunensi ecclesiae Berhardus episcopus, vir
[2] catholicus et religiosus et in fide sancta nominatissimus, imperante Lothario Ludovici pii
[3] filio, cuius regnum fuit Italia cum urbe Roma et parte Franciae quam Mosa et Rhenus inter
[4] se dividunt. Quod cum, uti deliberaverant animo, certarent effosso implere sarcophago,
[5] subito illis inestimabilis ostensa est visio. Nam ablato sepulchri cooperculo, vident cadaver
[6] ante 40 annos defunctum velut viventem hominem soporatum, candore liliorum vel rubore
[7] rosarum perfusum, nulla macula nec aliquo mortis signo fedatum. Quo viso miraculo, odore-
[8] que perfusi suavissimo, ceperunt flere prae gaudio, levantesque corpus sanctum cum reveren-
[9] tia et iubilo, in praeparato transponunt mausoleo, ubi extunc operatur divinitas, cunctosque
[10] Dei medetur pietas. Sopitur omnis ibi infirmitas, fugatur caecitas, erigitur curvitas, roborat-
[11] tur debilitas, omnibus redditur sanitas.
[12] Habet iam beatus Vitonus in caelis socium et concivem, quem habuit aliquando in terris
[13] alumnum et devotum successorem. Coniunctus est sanctis in gloria, quibus devotus servivit
[14] in hac vita laboriosa. Queramus et nos eum patronum et tutorem, et cum reliquis sanctis
[15] pium apud Deum intercessorem, quem meruimus habere doctorem et veritatis praeconem.
[16] Illic ergo positus nos hic orantes exaudiat tueatur et protegat, et quos habet in terris sup-
[17] plices veneratores, optineat suos in celis fore concives.
[18] /{fol. 60r} Si ergo huius beati viri ductus amore diligens lector studiosius cupit addiscere, quo in
[19] tempore natus quove sit ad episcopatum promotus, quot annis ante episcopatum vel quot
[20] in episcopatu vixerit, et quo hominem exuerit, teneat cronicam memorialis eius, et sic per
[21] succedentium sibi regum et Romanorum pontificum tempora quod querit inveniet. Rela-
[22] tum est superius, quod ante ordinationem eius per multa dierum curricula absque pastore
[23] fuerit plebs Viridunica. Non enim sinebat praefectorum, qui et maiores domus dicebantur,
[24] improba licentia aeclesias uti libertate propria, cum ipsas quoque urbes nimium attriverit,
[25] maxime tamen Viridunum, quae sita in confinio Neustriae et Austrasiae, utrobique incursioni
[26] diripientium patuit et rapinae. Duravit hec vastitas per annos quam plures, a tempore scilicet
[27] Theoderici et principis Ebroini, quorum bestialis et non humana saevitia maculavit regnum
[28] Francorum sanguine procerum et magnatorum usque ad secundum Pippini regis annum,
[29] quo constitutus est a Stephano papa rex Francorum, sicut et praedecessor eius Zacharias con-
[30] stituerat, qui fuit annus ab inc. Dom. **Perpendat autem solle<rs> lectoris industria ann<um>, qui inscribitur 753, ann<um> <papa>tus Stephani 1,**
regni quoque Pipini 2 fu<isse>. Tunc primum discussa caligine horribilis turbinis,
[31] nova lux oriri visa est Galliarum populis, et plebes, quae carebant pastore, suum quaeque
[32] certatim rapere; quo anno inthronizatus est hic beatus auctoritate Stephani papae et Pip-
[33] pini principis laude. Dum ergo referat cronica, quod fuerit a tempore Pippini qui Ansegiso
[34] ortus Karolum Tuditem genuit, usque ad Karoli tempora, teneamus annum **ab inc. dem. 710^{um382}**.
[35] quo beatus hic natus est indictione 13, et sic computarido ascendentes habebimus **annos ipsos an-**
[36] **nos 5**, quibus **postea** Pippinus supervixit, annos **etiam** 27. quibus Karolus optinuit principatum post
[37] patrem, sex etiam quibus filii eius Karlomannus et Pippinus post eum dominati sunt commu-
[38] niter, quatuor quoque quibus ante unctionem solus principatum optinuit, ipsum etiam annum,
[39] quo in regem **elevatus est**, et sic summam numeri colligentes inveniemus quod 47^o. aetatis
[40] suae anno consecratus sit electione superna, eo scilicet anno, quo Pippinus rex constitutus a
[41] **papa est**. Hinc iterum enumeratis a. 15 quibus **postea** Pippinus solus regnavit, et 8 annis
[42] regni Karoli, quia in nono hic beatus hominem exuit, cum obsideret Karolus Tharovisam
[43] **Italiae urbem**, inveniemus quod 24^o. pontificatus sui anno per^a perituris celestia et aeterna com-
[44] mutans, in proximo episcopii fundo, qui dicitur Novavilla, ad Deum migraverit, 4. Nonas
[45] Octobris, aetatis suae a. 68, indictione 15, epacta 28, anno pontificatus Adriani papae⁶⁸ sexto,
[46] ab inc. Dom. a. 777, Constantini et Irenes temporibus, anno regni eorum sexto, uno ante
[47] **septimam synodum anno**. Ergo felix Madelvei ortus, felicior vitae cursus, felicissimus fuit
[48] occasus, praestante Iesu Christi gratia cui est honor et gloria in seculorum secula Amen.
[49] /{fol. 60v} Anno igitur ab inc. Dom. 754. Pippinus rex intravit Langobardiam, et Stephanus papa reversus est Romam. Anno
[50] quoque ab inc. Dom. 760. perrexit Wasconiam, et anno sequenti cum filiis Karlo et Karlomanno Aquitaniam et Bitu-
[51] ricas cepit. Anno 762. iterum ivit Aquitaniam et conquisivit Lemovicis civitatem. **<Cum>que septima vice illo isset per**
[52] **Viennam transiens, Berterico ex fami<lia> ecclesiae episcopatum Viennensem dedit**. Post haec anno ab inc. Dom. 768.
[53] obiit 8. Kal. Octobris, et eodem anno, die videlicet sequenti, uncti sunt in reges Karlus et Karlomannus. Franci ita
[54] diviserunt, ut Karolus partem, quam pater Pippinus tenuerat, oblineret, Karlomannus vero **eam** partem, quam proavus eo-
[55] rum Karlomannus habuerat, susciperet.

[Apparate!]

[56] a) ita c.

[57] 68) Adrianus inde ab a. 772, Constantinus et Irene ab a. 780. sederunt, synodus Nicaena anno 787. ce-

[58] lebrata est.

[1] Anno ab inc. Dom. 755. indictione 8. post Gayroinum episcopum, qui in expeditione im-
 [2] peratoris obiit, domnus Manasses ordinatur abbas in Flaviniaco dono imperatoris Pippini.
 [3] Hic corpus beati Preiecti martyris a Volovico delatum aecclesiae suae intulit 8. Idus Novem-
 [4] bris. Hic etiam cellam primus Corbiniaci instituere volens ab imperatore Karlomanno obti-
 [5] nuit, nec tamen fecit. Obiit a. 787, Non. Novembris, 33. anno suae ordinationis. /{fol. 59v} Successit
 [6] Adalbertus. /{fol. 60v} Karolus Magnus contulit Deo et sancto Petro sanctoque Preiecto et abbati Ma-
 [7] nassae, ut nullus hominum Flaviniacensis aecclesiae in omni regno suo teloneum daret in
 [8] civitatibus, mercatis, vicis, villis, pontibus, portibus, non de rodatico, barganatico, pulvera-
 [9] tico, mutatico, rivatico^a, salutatico, laudatico, travatico^b et de hoc quod homines ad dorsa
 [10] portare solent, quidquid ad ius fisci pertinebat indulsit, et de omnibus terris monachorum
 [11] in toto imperio suo teloneum omne eis concessit 5. Non. Maii a. 7. regni sui⁶⁹.
 [12] Karlomannus igitur post administratum communiter quadriennio regnum decessit a. 771. pridie Kal. Decembris;
 [13] Carolus solus regnum optinuit. Anno regni sui secundo, dum adhuc frater viveret, bellum Aquilanicum a patre in-
 [14] choatum, sed nondum finitum, tanta felicitate consummavit, ut omnem ~~et~~ Aquilauiam et Wasconiam sibi retineret et
 [15] sibi subiceret. Igitur post Stephanum^c Paulus sedit Romae annis 10, die 1; obiit anno dom. inc. 767; post quem
 [16] Stephanus annis 3, mensibus 10, diebus 28. Cui succedens Adrianus, sub quo habita est a quinque
 [17] patriarchis apud Nicaeam synodus 350 patrum temporibus Constantini et Hyrenae matris ~~<eius>~~
 [18] anno imperii eorum 7 ~~<in>d. 1 ab inc d. 778 <an>no~~, regni Karoli Magni 10⁹, ~~ab inc. Dom. 778~~; sedit annis 24, men-
 [19] sibus 3, diebus 17. Obiit anno dom. inc. 796. et successit Leo.
 [20] Compositis itaque Karolus rebus in Aquitania, et socio iam defuncto, precibus Adriani pontificis Romani bellum
 [21] contra Langobardos cepit. Anno 772. Karolus intravit Italiam, et suscepit bellum quod a patre suo, Stephano papa
 [22] supplicante, fuerat susceptum. Quidam autem de primoribus Francorum adeo voluntati eius renisi sunt, ut se regem
 [23] deserturos et domum redituros libere pronunciarent. Coeptum tamen est. Karolus igitur Desiderium Langobardorum
 [24] regem paucorum dierum obsidione compulit, et obsides dare, et erepta Romanis restituere, atque ut non repeterentur
 [25] sacramento firmare. Papia autem tradita est anno ab inc. d. 774, septimo anno regni Karoli. Finis igitur belli fuit sub-
 [26] acta Italia, et Desiderius perpetuo exilio deputatus in Francia, filius eius Adalgisus pulsus Italia, et res a Langobardis
 [27] ereptae Adriano papae restituae. Karolus ergo Langobardia subiecta et sacramento firmata cum praefecisset omni Ita-
 [28] liae Pippinum filium suum /{fol. 61r} anno ipso, qui erat, ut dictum est, ab inc. Dom. 776, repetivit bellum contra Saxones rebel-
 [29] lantes.
 [30] /{fol. 60v} Anno ergo ab inc. Dom. 776. qui erat regni Karoli 9, obiit Madelveus episcopus, et cum ob-
 [31] sideret exercitus Karoli in Tharavisa Italiae civitate Stabilinum socerum Chrotgaudi, qui con-
 [32] tra Karolum rebellaverat, et propter hoc Karolo Italiam ingresso in bello occisus erat: erat
 [33] in eadem civitate Petrus vir Italicus, a quo tradita est civitas, et ob hoc de Vir dunensi epi-
 [34] scopatu honoratus est. /{fol. 61r} Quo in tempore praeerat ecclesiae sancti Vitoni abbatis nomine et
 [35] officio Fretmodo diaconus et abbas, qui post sanctum Madelveum locum ipsum regendum
 [36] suscepit et temporibus ipsius Fretmodi, hoc est 14. anno regni Karoli qui erat ab incarna-
 [37] tione Domini a. 781, dedit quidam vir nobilis Betto canonicus sancto ~~<Vitonio>~~ et famulantibus eius
 [38] pro anima sua et pro anima Amlingi germani sui in ipso cymiterio sepulti res proprietatis
 [39] suae quas habebat in pago Vir dunensi^d, loco qui dicitur Gailanae curtis super fluvium Agira,
 [40] id est ecclesiam in honore sancti Christophori, cum omnibus quae ad ipsam villam pertinere
 [41] videbantur, sicut in charta continetur et postmodum. Postmodum interventu^d Petri episcopi idem Fretmodo
 [42] fecit praestariam de Raherei curte et ad eam pertinentibus eidem Bettoni abbati, qui ~~<preerat>~~
 [43] sancto Petro et sancto Vitono, qui et ~~<pse dedit>~~ ~~prefatam~~ Gailani curtem cum appendiciis, et post mortem
 [44] eius melioratas curias illas sanctus possedit V<i>dinus.
 [45] Tunc fuit episcopatus Vir dunensis per 12 annos vacuus, sed quidam servus Dei Amalbertus nomine, iuxta morem
 [46] temporis illius factus corepiscopus, regebat ipsam aecclesiam, et in quodam oratorio sub honore omnium apostolorum
 [47] quasi solitariam vitam ducebat. Et tunc perdidit ipsa aecclesia quaedam, quae sibi collata aliquando possederat, et hoc
 [48] in tempore Karoli Magni. Licet enim Petrus praefatus vir Italicus pro traditione Tharovisae de ipso episcopatu fuisset
 [49] ab eo honoratus, quia tamen semper suspecti sunt traditores, in episcopatu per tempus prae-
 [50] scriptum receptus non est. Tamen ne verbum regis esset inane et vacuum, post praescriptum
 [51] annorum spacium concessum est illi civitatem ingredi et episcopatu potiri anno ab inc. Dom.
 [52] 788.^e fuitque per 25 annos et passus est multa adversa. Certe etiam infidelitatem imperatoris obiecerunt illi,
 [53] et ob id per 12 annos non fuit ausus imperatorem videre. Sed postea a filiis ecclesiae ipsius coram principe recte
 [54] purgatus, adiit illius praesentiam, et in diebus eius ecclesia sibi non solum non adquisivit, sed et perdidit plurima.
 [55] Difficile enim est, ut ait Leo papa in decr<etis>, ut bono <peragantur> exitu, quae malis sunt inchoata principiis. Probat hec
 [56] ruina sua Vir dunensis civitas, quae turrium murorumque^f solidissimo ambitu, utpote lapide,
 [57] plumbo ferroque conserto munita, unde et nomen sortita est, ut vocaretur urbs Clavorum,
 [58] pro tuenda Italicis huius instabilitate et experta infidelitate a Carolo destructa, nunc ingentis

Nachtrag {fol. 60v} ~~<Obiit S>~~tephanus 5 kal. Mai <ind.>10

[Apparate!]

[59] a) riu deletum. b) tra deletum. c) [obiit] Stephanus V. Kal. Mai [ind.] X. in marg. d) vox fere tota periit.

[60] e) lineola ultima periit. f) vocem excisam supplevi.

[61] 69) Bouquet V, 732.

[1] tantum 1.....^a praefert indicia et vix aliqua antiquae illius firmitatis retinet **m<onumenta>**^b, edo-
[2] cens omnes suo tali infortunio, quae Dei sunt a Deo esse querenda. Sensit etiam res insen-
[3] sibilis perniciem tanti infortunii, ut non minor hic nisi quia praemeditatus accederet hostis,
[4] quam dudum Vandalica pestis. Et merito; nam ab ipsis fidei rudimentis usque ad tempus
[5] illud semper in Dei nomine pontificis valuit electio cleri et populi, et si in quibusdam princi-
[6] pes leguntur favorem et consensum praestitisse, nusquam tamen feruntur electionem vetuisse
[7] pontificis ordinandi, aut factam inmutasse. Sepultus est in ecclesia sanctae Mariae ante
[8] altare sancti Petri. A vastatione autem urbis Viridunicae, quae facta est a Vandalis usque ad
[9] desolationem eius factam sub Karolo colliguntur anni fere 380. De quadris autem lapidibus
[10] dirutae civitatis Aquisgrani capella exstructa est.
[11] Post cuius mortem elegerunt sibi clerus et populus episcopum de regis palatio anno 815 Anstrannum, cantorem
[12] ipsius, virum strenuum, cuius industria Bracenses negociatores eiusdem ecclesiae ditioni redacti sunt. Et hic superfuit
[13] annis 5. Requievit autem anno ab inc. Dom. 819. et sepultus in basilica sancti Petri apostoli
[14] cum praedecessoribus suis.
[15] Susceptum ergo **bellum** a Karolo **bellum** contra Saxones per 33 annos maiore dampno Saxonum quam Francorum gestum
[16] est. Videntes Saxones **quia** resistere non poterant, pacem petentes, baptizata est multitudo eorum. Anno ergo ab inc.
[17] Dom. 780. venit Karolus **in** Saxoniam **in** loco qui vocatur Patrisbronna, et ibi habuit placitum magnum, et ibi conve-
[18] nerunt Saxones ad baptismum, ditione a rege posita, ut Franci et Saxones unus essent populus. Duobus itaque praeliis
[19] ita contriti sunt Saxones, ut ulterius neque regem provocarent, neque venienti resistere auderent. Plures tamen nobi-
[20] les eo bello consumpti sunt.
[21] Anno 788. Hispaniam aggressus sibi subdidit, et Britanniam. Per quadraginta enim et septem annos, quibus
[22] regnavit, ita ampliavit Francorum regnum, ut cum esset antea magnum et forte, duplum illi addiderit. Colebat prae
[23] omnibus sacris locis aecclesiam sancti Petri apud Romam, cui etiam multa contulit in auro et argento. Ad hoc semper
[24] laboravit, ut urbs Romana suo labore veteri polleret auctoritate; quam cum tanto amore diligeret, quater tantum in
[25] omni tempore regiminis sui illo ivit. **Nunciato sibi Adriani Romani pontificis obitu ita flevit, ac si fratrem karissimum**
[26] **amisisset.**
[27] **/{fol. 60*r} Domnus Manasses corpus sancti Preiecti martyris a Volovico delatum Flaviniacensi in-**
[28] **tulit aecclesiae, quam in honore sancti Petri et eiusdem martyris fundaverat. Exceptio eius**
[29] **8. Idus Novembris celebratur. Hic obtinuit apud Karlomannum⁷⁰, ut in Corbiniaco villa**
[30] **cenobiolum construeret. Obiit 33. anno ordinationis suae, Non. Novembris; cui successit**
[31] **Adalbertus vir venerandus anno 21. Karoli, et 5. anno ordinationis suae decessit, et ei**
[32] **successit Zacho, et quarto anno moritur, et huic Alchuinus succedens 7. anno obiit, et**
[33] **sic 35. anno imperii Karoli domnus Apollinaris ordinatur abbas dono imperatoris. Hic etiam**
[34] **abbatiam Divionensem et Reomensem rexit, et ecclesias easdem possessionibus auxit, san-**
[35] **ctorum reliquiis honestavit, praecipue tamen Flaviniacensem provexit et auxit. Interfuit concilio Aquisgrani habito 4. anno Ludovici eiusdem. Obiit**
pridie
[36] **Kal. Aprilis a. 12. imperii Ludovici. Interfuit concilio Aquisgrani habito 4. anno Ludovici**
[37] **eiusdem.** Et post 2 annos succesit Vigilius abbas, a. 14^o Ludovici. **/{fol. 60*v} Viennensem tunc temporis eccle-**
[38] **siam Ursus, Lugdunensem Ado regebat. Post Adonem Hilduinus nepos eius Lugdunensem ecclesiam paululum non epi-**
[39] **scopus tenuit, et abscedens Lirinis monachus factus est. Post quem Lugdunensem aecclesiam Leidradus suscepit honori**
[40] **rei publicae utilis; Viennensem vero Vulferi Bavarius rexit a. 11, cui successit Bernardus. Leidradus vero in initio im-**
[41] **perii Ludovici imperatoris Suessionense monasterium petiit, et in loco eius Agobardus substituitur eiusdem ecclesiae**
[42] **corepiscopus, consentiente imperatore et omni Gallicanorum episcoporum synodo. Quod quidem defendere volentes,**
[43] **dixerunt eum a tribus episcopis in sede Lugdunensi iubente Leidrado fuisse ordinatum. Hic igitur Agobardus et Ber-**
[44] **nardus Viennensis apud Ludovicum accusati, desertis ecclesiis, in Italiam ad Clotharium se contulerunt; sed agentibus**
[45] **piis imperatoribus, uterque sedem suam recepit. Et post paucos annos Agobardus apud Sanctonas in expeditione regia**
[46] **defungitur. Bernardus quoque obiit, et Agylmarus substituitur. Amolo quoque Lugdunensem episcopatum suscepit,**
[47] **cuius auctoritas et amor Karoli erga eum multum valuit sancto papae Leoni, ut ipse **Leo** testatur in epistola ad eum**
[48] **missa.**
[49] **/{fol. 61v} Successerat post Adrianum in pontificatu Romano Leo anno ab incarnatione Domini 796, qui sedit in eadem**
[50] **sede annis 22, mensibus 5, diebus 15. Hunc Romani letania maiore captum multis affectum iniuriis, erutis oculis,**
[51] **lingua amputata, anno dom, incarn. 799. fidem regis implorare compulerunt. Missus enim in custodia, per murum**
[52] **noctu aufugit ad ecclesiam sancti Petri; inde a Francis Spoletum deductus, ac demum ad Palabronnam honorifice a**
[53] **rege susceptus, et cum honore Romam est remissus. Hec fuit causa ultimi adventus Karoli Romam ad reparandum**
[54] **aecclesiae statum, ubi totum hiemis tempus exegit, quo in tempore imperatoris et augusti nomen assumpsit a. 799. ind.**
[55] **8, quod primis multum quidem aversatus est. Tum habita questione de eis, qui Leonem papam ita inhoneste tractave-**
[56] **rant, et deponendo contumeliaverant, ut reos maiestatis capite plectendos iussit. Pro quibus pius pontifex intercessit,**
[57] **et rex eis vitam et membra perdonavit; in exilium tamen sunt missi.**
[58] Anno ab inc. Dom. 803. imperator legationem Romam misit de inquirenda veritate, si, ut ferebatur, sanguis Christi
[59] in Mantua fuisset inventus. Qua de causa Leo in Franciam venit, quem imperator Remorum civitate susceptum, nata-
[60] lem Domini cum eo celebrem duxit, et donatum maximis muneribus per Bavariam ire volentem deduci fecit usque
[61] Ravennam.

[Apparate!]

[62] a) munitionis? b) vestigia?

[63] 70) Est Charta Karoli regis data anno regni 8. sine die et loco. Plancher histoire de Bourgogne T. I.

[64] preuves p. 5.

- [1] Anno ab inc. Dom. 806. delata sunt corpora et ossa sancti Cipriani a Carthagine cum reliquiis Scillitanorum mar-
 [2] tyrum, Sperati et sociorum eius, et Lugduni in ecclesia sancti Iohannis baptistae posita.
- [3] Anno ab inc. Dom. 810. Pippinus Italiae rex defungitur, in cuius regno Karolus filium eius Bernardum nepotem
 [4] suum substituit, et regem appellari constituit.
- [5] Anno ab inc. Dom. 813. quidam de primoribus Romanorum conspiraverunt in interitum Leonis papae, qui com-
 [6] prehensi iussu illius interfecti sunt. Exacto vero papatus sui anno 21^o cum graviter aegrotaret, Romani collecta manu
 [7] omnia praedia, quae in singulis civitatum territoriis noviter construxerat, primo diripiunt, deinde concremant. Quos
 [8] prohibuit ab incepto Bernardus Italiae rex, et eodem anno obiit papa Leo.
- [9] Extremo vitae suae tempore congregatis omnium Francorum primoribus, Hludovicum filium suum consortem regni
 [10] et imperialis nominis fecit heredem, imposito capiti eius diademate. Quo in tempore Herilandus suscepit Viridunensem
 [11] episcopatum, vir multum simplex et ultra modum infirmus; et hic expletis in episcopatu annis 7, obiit Aquis, et relatus
 [12] inde, sepultus est iuxta Anstrannum in basilica sancti Vitoni. Karolus quoque decessit anno ab inc. Dom. 815, etatis suae
 [13] a. 72, regni 47, 5. Kal. Februarii, et est sepultus Aquisgrani palatio in aeclesia, quam ipse aedificaverat. Successit
 [14] Ludovicus cognomento Pius, et per annos 25 magno moderamine rexit Imperium, et hostibus fortiter resistens poten-
 [15] ter eos terruit.
- [16] ~~Anno 816. obiit~~ <Deces>sit Leo papa ab inc. d. anno 816^o, et succedens Stephanus <ipso> anno obiit, cui successit Paschalis.
- [17] Anno 817. Ludovicus concilium habuit de abbatibus et monachis, ubi interfuit Apollina-
 [18] ris abba Flaviniacensis, et obiit 826.
- [19] Anno ipsius domni Ludovici 8, ab incarn. Dom. 823. natus est ei filius Karolus in Franconofurth palatio novo,
 [20] et ibi ordinatus est pridie Idus Iunii Drogo Karoli Magni filius, et datus est ei episcopatus Metensis, et Humberto
 [21] praecentori palatii episcopium Meldense traditum est. Qui invenit in ipsa aeclesia quaterniunculos de vita sancti
 [22] Sanctini, sed valde contritos. Eodem Anno ab inc. d. 823 in territorio Tullensi, in villa Commarciaco, puella sabbato sancto post acceptam
 [23] communionem ieiunare coepit, et tres annos absque omnis perceptione cibi et potus pereceptione permanens, a. 826. iterum mandu-
 [24] care coepit. Habuit Ludovicus et alios tres filios, Lotharium, Ludovicum et Pippinum, et ex alia uxore iuniorem, quem
 [25] diximus Carolum.
- [26] <A>nno ab inc. d. 824. Paschalis papa obiit, et Eugenius successit, et tribus annis administrato pontificatu Romano, Valentino
 [27] sedem reliquit, qui eodem mense obiit, et Gregorius IV. successit. Sedit a. 19. Huius tempore, ut in Gestis Fran-
 [28] corum legitur, Ludovicus in Elisatiam profectus occurrentibus ibi filiis suis cum praefato Gregorio Romano pontifice,
 [29] iudicio episcoporum arma deposuit et ad penitentiam agendam aliquanto tempore privatus et inclusus victitavit.
- [30] Anno ab inc. d. 838. cum omnis potestas Francorum Pii Ludovici studio vacaret otio, quidam tantam boni spem^a non fe-
 [31] rentes, uxorem imperatoris ab eius latere in Aquitaniam sub custodia dirigunt. A rege quoque universus populus
 [32] deficiens ad filios eius se transtulit: ipse custodiae traditus est, uxor eius itidem custodiae mancipata est; sed nutu Dei
 [33] post tot^b adversa prospera succedunt. Populi ad penitentiam^c convertuntur, ipsum in pristino <honore> revocantes sublimant,
 [34] filii <pro com>missis veniam flagilant, matrem reducant. Clothario iam imperatori ut extra^d Italiam nisi patre iubente
 [35] non procederet^e principes imperant. Quod divina^f pietate et gratia factum est quia ipse^g imperator in sequentibus
 [36] iudicio episcoporum ad penitentiam reconciliatus est. Fuit autem hec deiectio^h maxima ex parte facta pro multimoda
 [37] fornicatione Iudith uxoris eius.
- [38] Anno 839. Lotharius relicta Francia Italiam petit. Ebbo Remorum archiepiscopus deponitur, et multi alii
 [39] exilio dampnantur, quia in deiectionem imperatoris conspiraverant. Defuncto autem Herilando antistite, abiit pars cleri
 [40] et plebis Viridunice ad Hludovicum imperatorem anno dom. inc. 827, et pelierunt sibi dari sibi domnum Hildinum de
 [41] Alemannia, virum bonum et sanctum, qui in episcopatu suo multas aeclesias construxit, et multa bona operatus est.
 [42] Ludovicus igitur regnum suum inter filios suos dividens, Lothario qui erat maior natu tradidit imperium et regnum
 [43] Italiae, et partem Franciae quam Mosa et Renus inter se dividunt, et partem Burgundiae; Ludovico tradidit Bawariam,
 [44] Saxoniam, et regna quae Karolus subegerat; Pippino Aquitaniam, Wasconiam et terram sibi subiectam usque in Hispa-
 [45] niam; Karolus minimus natu, qui Calvus est dictus, adeptus est Franciam, Burgundiam, Neustriam. Unde indignati
 [46] sunt fratres, quia nolebant eum sibi aequari, vel quia melior pars regni ei collata fuisset. Unde post patris obitum
 [47] grave inter eos ortum est bellum, /{fol. 62r} et tamen statuta patris immutare non valuerunt. Ad extremum etiam Aquitaniam
 [48] Karolus optinuit. Pippino enim ante patrem defuncto, filius Pippinus remansit, qui quia ad regnum gubernandum minus
 [49] fuit utilis, ad Karolum se principes contulerunt, et regnavit Karolus Calvus annis 10<...> Anno ab inc. d. 839. corpus sancti
 [50] Bartholomei Beneventum delatum est. Obiit Apollinaris abbas Flaviniacensis pridie Kalend. Aprilis,
 [51] duodecimo anno Ludovici, et post duos annos Vigilius successit annis 14, et post eum Are-
 [52] waldus subrogatus est anno 25. ipsius Ludovici.
- [53] Obiit autem Ludovicus 12. Kalend. Iulii anno ab inc. Dom. 840, imperii sui anno 25. Corpus
 [54] eius a Drogone fratre Metim delatum et in ecclesia sancti Arnulfi positum est. Successit Lotharius in regno.
- [55] Anno ab inc. Dom. 841. fuit apud Fontanidum bellum gravissimum inter fratres filios Ludovici, et non sine
 [56] magno suorum dispendio Karolus et Ludovicus vicerunt. Eodem anno Agobardus Lugdunensis episcopus obiit, et illud
 [57] memorabile opus, quod stetit a tempore Traiani imperatoris et Forum vetus appellabatur, Lugduni corruit. Dum ergo
 [58] quisque sibi consulit, et ne alter sibi praeferatur cavet, unitum Francorum regnum foeda sectione sciderunt, et exteris
 [59] nationibus occasionem rebellandi contulerunt. Ingruentibus enim Normannis, Danis et Brittonibus, fiunt christianorum
 [60] strages, depraedationes, vastationes, incensiones. Hac de causa pacificantur inter se reges, et quia armis non possunt,
 [61] pecuniis se redimunt. Eodem anno, qui erat ab inc. Dom. 842ⁱ, Normanni, id est aquilonares populi, vastaverunt
 [62] Rotomagum, anno 1. Lotharii et Karoli.
- [63] Anno ab inc. d. 844^o. mortuo Gregorio Sergius papa s<uccessit>, et 3 annos administrato sacerdotio Leoni III. dereliquit anno <846^o>, et
 [64] post annos <9> successit Benedictus III. annis 2, et Nicholas I. Qui exactis in sacerdotio 10 annis Adriano cathe-
 [65] dram reliquit anno ab inc. Dom. 869^o.
- [66] Lotharius igitur maior natu optinens Imperium, contentus fuit ea parte regni qua^h supra diximus, cum urbe
 [67] Roma et Italia. Indictio 15. fuit annus Lotharii imperatoris in Italia 33, in Francia 13. Habuit filium Ludovicum qui
 [68] in vita patris Romae a Sergio papa coronatus et imperator appellatus est. Regebat tunc Viridunensem aeclesiam praefatus

[Apparate!]

- [69] a) bonis supplevi. b) p. t. a. supplevi. c) peniten supplevi. d) ut extra deleta. e) proceder deletum. f) divin
 [70] deletum. g) supplevi. h) deiectio deletum. i) corrige DCCCXLI.

[1] domnus Hildinus episcopus, vir per omnia laudabilis. Sed hic post bellum in Fontanido actum magno odio habitus a Lothario
 [2] imperatore, anno ab inc. Dom. 851. obiit in ista civitate cum magno dolore et tristitia Idus Ianuarii, exactis in episcopatu
 [3] 24 annis, et sepultus in cripta sancti Vitoni **<quam> rexit ann. 13.** Post cuius excessum ordinatus est in ipsa aeclesia donnus Hatto, et pro
 [4] praedicto imperatoris odio invenit tunicam sanctae Mariae per multa scissam et disruptam, id est res praefatae aecclisae
 [5] nimium subtractas et alienatas. Pro quarum alienatione et suorum afflictione toto nisu erexit se contra inimicos aecclisae,
 [6] donec miserante Deo ad pristinum statum omnia reduceret et redintegraret. Insuper etiam optinuit apud Lotharium
 [7] **iuniorem regem** villas et praedia quamplurima, ut demonstrat cartarum notitia. Erat enim intentio eius et labor
 [8] nimius, ut aecclisae sibi commissa exaltaretur et pace frueretur. Quod et fecit diebus vitae Lotharii iunioris. Hic
 [9] accepit partem reliquiarum sanctorum confessorum pariterque pontificum Mauri, Salvini, Aratoris, quorum corpora sancto
 [10] Agerico revelata, et ab eodem fuerant honorabiliter et sanctissime ordinata in eadem aecclisae ubi primo fuerant tumu-
 [11] lata, sancti Petri apostoli nomine consecrata, **sed a domno Hildino in nova sancti Medardi aecclisae erant translata,** et
 [12] reposuit in monasterio quod Theologium dicitur, aecclisae suae subiectum. Brachium vero sancti Mauri in aecclisae
 [13] quam ipse in castello novo, quod nunc Hattonis castrum ab auctoris nomine vocatur⁷¹, construxe-
 [14] rat, /{fol. 62v} sub altari recondidit ad salutem et praesidium posterorum. Lothario ergo **iuniore rege filio Lotharii** diem obeunte
 [15] anno ab inc. Dom. 874. in mense Augusto, etiam iste obiit Kalend. Ianuarii, et est sepultus in basilica sancti Vitoni,
 [16] in cripta iuxta corpus domni Hildini episcopi, exactis in episcopatu 23 annis. Ipse etiam inchoavit novam ecclesiam
 [17] sanctae Mariae, et magna ex parte construxit.

[18] Eo tempore praesidebat Metensi aecclisae Adventius pontifex, Viridunensi Hatto, Lugdu-
 [19] nensi Remigius. Hic Adoni Viennensi episcopo, Romanae ecclesiae vicario, et Nicholao papae
 [20] pro eisdem episcopis Treverensi et Coloniensi⁷² depositis litteras misit. Clerus quoque Co-
 [21] loniensi eidem itidem misit litteras, quae habentur in catalogo. Sed cum a multis **per** labo-
 [22] raretur diverso modo **cum** timore regis tum amore illorum, nullatenus persuaderi papa po-
 [23] **tu erunt**, ut restaurarentur. Defuncto autem beato Nicholao cum imperante Ludovico successisset
 [24] Adrianus, et litteras misisset Galliarum episcopis, ut non alios ordinarent episcopos nisi qui-
 [25] bus praefatus imperator episcopatum concederet, et ordinari mandaret, non consenserunt
 [26] venerabiles episcopi, sed pariter congregati litteris factis communiter suggererunt papae,
 [27] se decreta sanctorum patrum fideliter observare velle et secundum scita canonum episcopos
 [28] consecratos; quarum textus in cathalogo **sanctarum** scripturarum habetur. /{fol. 62*r} Scripsit et aliam
 [29] epistolam Gerardo duci et Rofrido comiti et omnibus Galliarum comitibus, ut nullius homi-
 [30] nis favore vel gratia permetterent alios viros ecclesiastici ordinis in episcopus totius Galliae
 [31] et Burgundiae consecrare episcopos, nisi quos Ludovicus imperator iuberet; cui satis lucu-
 [32] lenter et honeste obviaverunt praefati venerabiles Galliarum episcopi, litteras illas per verba
 [33] singula discutientes, et quod sanctorum patrum decretis consona non esse~~nt~~ humiliter sug-
 [34] gerentes, inque **eius** responsionis extremitate epistolam papae Nicholai praedecessoris sui
 [35] interserentes, quam ad quendam episcopum Galliae misit, inter cetera de ordinibus sacris
 [36] pie et lucidissime exprimens in haec verba: Illud autem, frater karissime, ridiculosum sonuit,
 [37] quod apicum tuorum gerulum nobis commendans, hunc presbyterum esse Gerardi illustris co-
 [38] mitis perhibuisti. Verum quid hoc scribens prudentia tua dicere voluerit, vel quid super huius
 [39] cemedi verbo intellexeris, fateor nos ignoramus. Numquid Gerardus comes illum presbyterum
 [40] consecravit? Numquid de ipsius est diocesi? Ubi hoc legisti? Ubi hoc didicisti? Nisi quia pres-
 [41] biteri non specialiter ecclesiae **cu**tatis aut ecclesiae possessionis, aut martirii aut monasterii
 [42] secundum sacras scripturas ordinantur, sei in domibus laicorum constituuntur, et cum secu-
 [43] laribus adeo conversantur, ut iam non Dei nec ecclesiae cuiuslibet, sed illius comitis et illius
 [44] ducis esse dicantur; ita ut impletum sit quod per prophetam dicitur: „Et erit sicut populus, sic
 [45] sacerdos“ Quod fortasse unum est eorum. Quae cum in nomine Domini convenerimus unani-
 [46] miter in id ipsum, oportebit decentius emendari et tamquam venenatum elleborum amputari.
 [47] Et post pauca hoc addiderunt: Quid putamus, si beatissimus papa Nicolaus in diebus suis au-
 [48] disset, **et** in litteris quasi ab apostolica sede confictis. quod layci comites non permetterent in
 [49] civitatibus episcopos ordinari, nisi quos secularis potestas e latere suo misisset. Quid inde scri-
 [50] beret? Quo dolore moveretur? Quosve gemitus daret, cum perspiceret sacratissimum ordinem
 [51] tam illicite tractari et ad tantum nefas prosilire quemquam ausum, ut de sede apostolica tam
 [52] inconvenientia et extra usum aecclisasticum omnino scriberet. Tales tunc in Gallia erant
 [53] episcopi.

[54] /{fol. 62r} Anno ab inc. Dom. 855. Lotharius divisit Imperium filiis suis, Ludovico Italiam, quem et imperatorem appellavit;
 [55] Lothario regnum quod suo nomine vocabatur, et Carolo regnum Provinciae, atque dispositis regni negotiis, in mona-
 [56] sterio quod Prumia dicitur monachus factus, diem clausit ultimum ipso anno 3. Kal. Octobris.
 [57] Anno **ab <inc. d.>** 856. indict. 4. Lotharius Teutbergam duxit uxorem.
 [58] Anno **a <b inc. d.>** 858. Karolus rex Provinciae moritur, et de regno eius inter Lotharium et patruum eius Karolum filium
 [59] Ludovici facta est contentio, et Lotharius Humberto **d<uci>** ducatum **dedit** inter Iurum et mo<ntem> Iovis **dedit**, quia sororem eius
 [60] habebat.

[Apparate!]

[61] 71) Hattonchatel a dextra Mosae haud procul ab oppido S. Mihel. 72) cf. Annales Hincmari, Ful-

[62] denses, et Reginonem.

- [1] Anno ab inc. Dom. 860. Britones Franciam invadunt, contra quos Carolus pugnavit, et Brittanniam intrans, turpi-
- [2] ter victus aufugit.
- [3] Anno ab inc. Dom. 862. rex Brittonum nutu Dei percussus est, et anno sequenti Brittones ei subduntur.
- [4] Anno ab inc. Dom. 866. Rollo Normanniam intravit, et postmodum baptizatus Robertus
- [5] in baptisate dictus est.
- [6] /{fol. 62v} Anno **igitur ab inc. d.** 868^o. ind. 1. Lotharii regis tempore facta est in terra Francorum et Galliae et
- [7] Burgundiae fames valida, et mortalitas hominum, et pestis animalium. Quae sic iusto Dei
- [8] iudicio in populum deseivit, ut multi patriam deserere et ad terras alias cogerentur demi-
- [9] grare, adeo ut multae urbes Franciae raro incolerentur habitatore.
- [10] /{fol. 62*r} Anno ab inc. Dom. 864. translatum est corpus sanctae Reginae virginis et martiris de
- [11] Alesia civitate apud Flaviniacum castrum seu cenobium, praesidente loco eidem, cuius erat
- [12] iuris civitas praefata, Aigilo abbate, postmodum Senonum archiepiscopo regnante Carolo
- [13] Calvo. Hic est Aigil abbas Flaviniacensis, qui cellam Corbiniaci instituit, et duodecim ibidem
- [14] monachos posuit⁷³, annis ex quo Flaviniacensis aeclesia ipsum Corbiniacum optinuit ducentis
- [15] quinquaginta octo. /{fol. 62*v} Post Vigilium a. 839. ind. 2. Adrevaldus successit, et Marianus a. 1.
- [16] Caroli viguit. Vulfaldus in a. 8, Warinus comes⁷⁴ et sub eo Sarulus decanus in a. 10, Got-
- [17] serus in a. 15. obiit **et** Hugo successit. Sanctus Eygil in a. 24. ind. 11. a. 863. transtulit
- [18] corpus sanctae Reginae. Geylo successit in a. 26. ab inc. D(omini) anno 866. in episcopatum Linguo-
- [19] nensem promotus, et ei Sigardus a. 870, 30. Karoli successit; inde Wilfad<us> Ludovici II. impe-
- [20] ratoris sororius a. 880.⁷⁵ ind. 13, anno Karlomanni principis secundo consecrationem eccle-
- [21] siae Flaviniacensis a Iohanne papa et 18 episcopis facere optinuit, et in anno eodem 880.
- [22] ind. 13. cartam inter abbatem et vasallos eius et monacos fecit⁷⁶. Adalgarius abbatiam a
- [23] Carolo Simplicie⁷⁷ optinuit, et quia res ecclesiae pervasit, Romam evocatus, Trenorcii obiit
- [24] a. 893⁷⁸. Est etiam Walo episcopus a Silvestro papa excommunicatus propter invasionem eius-
- [25] dem ecclesiae, sicut in litteris Aquini ante Walonem electi episcopi invenitur. **Anno** 856.
- [26] Adalgarius episcopus fit: praefuit a. 33. In quo spatio imperium per multos divisum et scissum est. Boso
- [27] regnum Provinciae, Wido imperium, Odo Franciae regnum sub Carolo Simplicie, Rodulfus Iurense, Carolus iunior im-
- [28] perium. Anno translationis sanctae Reginae primo obiit Salocho Dolensis episcopus Flavinia-
- [29] censis monachus, cuius corpus post 200 annos incorruptum repertum est.
- [30] /{fol. 62v} Post Lotharium igitur iuniorum Karolus frater⁷⁹ eius cognomento Calvus, **rex Francie et Burg<undie>** imperium adeptus est, sed
- [31] Ludovicus **Italiae rex** alter frater monarchiam regni cupiens invadere, iterum contra Karolum bellum excitat, et Nor-
- [32] mannos aliasque gentes contra eum evocat, quas Karolus superat, et fratrem de finibus suis expulsat.
- [33] /{fol. 62v} Anno **ab inc. d.** 876 <ind.>9 concilium habuit Karolus in Ticinensi palatio, cui interfuit Berhardus Virdu-
- [34] nensis episcopus. Dampnati et depositi sunt Edatius... ricensis, Agelmarus Arvernensis,
- [35] <Argri>mus Linguonensis⁸⁰. Hic <confe>c(it) privilegium ecclesiae Flaviniacensi. Sub Nicholao I.
- [36] papa habita est cum quinque patriarchis synodus octava 150 patrum apud Constantinopo-
- [37] lim, Basilio Magno imperatore petente et praesente.